

*Sua copiat
Noua curmă RO/L12/2003.
13.10.2023*

Consiliul Județean Timiș
Nr. 25814
ziua 13 luna 10 anul 2023

Către: Consiliu
În atenția: dn
cornelia.para
Ref.: Propunere
perioada 202

privind aprobarea Strategiei de Tineret a Județului Timiș pentru

Fundația Județeană pentru Tineret Timiș (FITT), reprezentată legal de Bogdan CRIȘAN, în calitate de președinte, vă transmitem următorul punct de vedere cu privire la proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Tineret a Județului Timiș pentru perioada 2023-2027 și, **pe această cale, vă solicităm organizarea unei întâlniri de dezbatere a proiectului publicat de către Consiliul Județean.**

Domeniul Tineretului are ca obiect propriu de studiu tinerii și preocupările lor, are metode de cercetare proprii sau adaptate și terminologie specifică, stabilește norme, cerințe și principii centrate pe tânăr și clasifică și cuantifică categorii de probleme.

1

TINERETUL funcționează exact ca un ecosistem cu mai multe elemente, pe toate nivelurile - de la Organizația Națiunilor Unite până la firul ierbii.

Astfel:

POLITICILE SPECIFICE DOMENIULUI TINERETULUI, de exemplu:

- ONU: Declarația privind promovarea în rândul tinerilor a idealurilor de pace, respect reciproc și înțelegere între popoare (1965); Programul Mondial de Acțiune pentru Tineret până în anul 2000 și dincolo de acesta (adoptat în anul 1995 și revizuit ulterior), Declarația de la Lisabona privind Politicile și Programele pentru Tineret (1998) etc.
- Consiliul Europei: Strategia Sectorului de Tineret 2030;
- Uniunea Europeană: Strategia De Tineret a UE; Programul European pentru Activități pentru Tineret (EYWA)
- România: Legea Tinerilor nr.350/2006; Decretul-lege nr.150/1990 privind înființarea fundațiilor pentru tineret;

ACTIVITĂȚILE ȘI SERVICIILE SPECIFICE DOMENIULUI TINERETULUI, de exemplu:

- ONU: Ziua Internațională a Tineretului; Ziua Mondială a Aptitudinilor Tineretului, Programul Delegat de Tineret la ONU
- Consiliul Europei: Democracy Here, Democracy Now; No Hate Speech Movement;
- Uniunea Europeană: Conferințele Europene de Tineret; Convențiile Europene privind Activitățile pentru Tineret; Dialogul Tinerilor cu Uniunea Europeană; Europe Goes Local etc.
- România: Ziua Națională a Tineretului; Capitala Tineretului din România, Programul National de Tabere etc.

PERSONALUL SPECIFIC DOMENIULUI TINERETULUI, de exemplu:



www.fitt.ro
office@fitt.ro



+4 0256 491 170
fitt.timisoara



str. Arieș nr. 19,
300579, Timișoara,
jud. Timiș, România

- Consiliul Europei: Youth Work Portfolio; Recomandarea privind Activitățile pentru Tineret (CM/Rec(2017)4)
- Uniunea Europeană: Comunitatea de Practici a Activităților pentru Tineret
- România: Lucrător de TINERET (COR 341205); Consilier pentru TINERET (COR 235920); Animator socio-educativ (COR 516907); Animator centre de vacanță (COR 516908); Mentor (COR 235902); Director de hotel pentru TINERET (COR 141107) etc.

STRUCTURILE SPECIFICE DOMENIULUI TINERETULUI:

- ONU: Punctul Focal pentru Tineret; Rețeaua Interinstituțională a ONU pentru Dezvoltarea Tineretului (IANYD); Emisarul pentru Tineret al Secretarului General al ONU; United Nations Youth Associations
- Consiliul Europei: The Youth Department; Advisory Youth Council;
- Uniunea Europeană: DG- Education, Youth Sport and Culture; European Youth Forum;
- România: organizații DE tineret, organizații PENTRU tineret, fundații județene pentru tineret; servicii & instituții publice de tineret (direcțiile județene și casele de cultură ale studenților); Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse; Consiliul Național pentru Tineret; Fundația Națională pentru Tineret; Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din România, Consiliul Tineretului din România, Consiliul Național al Elevilor; Consiliul Tinerilor Instituționalizați; Forumul Tinerilor din România, Uniunea Națională a Studenților din România; Uniunea Studenților din România; Coimisia pentru Tineret și Sport din Camera Deputaților etc.

INFRASTRUCTURA SPECIFICĂ DOMENIULUI TINERETULUI:

- ONU: The One Stop Youth Centre
- Consiliul Europei: cele 2 centre de tineret ale CoE (Strasbourg & Budapesta) și Platforma Centrelor de Tineret cu Certificat de Calitate
- Uniunea Europeană: European Youth Portal
- România: casele, cluburile și centrele de tineret; casele de cultură ale studenților; centrele de agrement, etc.

FONDURILE SPECIFICE DOMENIULUI TINERETULUI:

- ONU: Urban Youth Fund
- Consiliul Europei: European Youth Foundation
- Uniunea Europeană: Erasmus Tineret; Erasmus for Young Entrepreneurs; Corpul European de Solidaritate; Garanția pentru Tineret; Programul ALMA
- România: Concursul Național de Proiecte de Tineret și Studențești (MFTEȘ), Fondul de Tineret impus de Legea Tinerilor nr.350/2006 etc.

Acestea sunt doar câteva argumente ale faptului că o strategie DE TINERET trebuie, într-adevăr să aibă în centrul său tânărul, dar să construiască viziunea, misiunea, obiectivele și planul de acțiune abordând TOATE elementele ECOSISTEMULUI DE TINERET!

Cu ocazia dezbaterii publice, vom prezenta mai pe larg punctele de vedere pentru toate acestea, în schimb, dorim să înaintăm câteva exemple ale faptului că acest proiect nu reflectă o cunoaștere solidă a domeniului tineretului și, cu atât mai puțin, a contextului nostru județean:

Exemple de nevoi de revizuire a proiectului propus spre aprobare:

Cap.1.1. Perspective și coordonate strategice și corelarea acestora cu documente regionale/ naționale și europene

- **Corelarea Anului European al Tineretului 2022 cu județul Timiș (p.10):** România s-a clasat pe primul loc la evenimente organizate (cu 2.832 de evenimente din cele 13.021 totale), iar județul Timiș a organizat aproape jumătate dintre acestea. Fundația Județeană pentru Tineret Timiș a fost principalul organizator al evenimentelor din județul Timiș înscrise pe platforma oficială a Comisiei Europene (<https://youth.europa.eu/year-of-youth/en>)
- **Corelarea Capitalei Europene a Tineretului cu județul Timiș (p.11):** municipiul Timișoara a fost unul dintre cele 5 orașe finaliste ale acestei competiții în anul 2017 (<https://www.youthforum.org/news/five-cities-shortlisted-for-european-youth-capital-2020>)
- Trebuie corectată denumirea caselor de cultură ale studenților - instituții publice subordonate MFTEȘ (p.11)
- Trebuie corectată perioada Strategiei Naționale pentru Tineret 2023-2027 (<https://mfamilie.gov.ro/1/wp-content/uploads/2023/08/Anexa-planul-de-actiune.pdf>) (p.11)
- **Corelarea Rezoluției Tinerilor din România 2020-2027 cu județul Timiș (p.11):** această rezoluție este succesoarea Rezoluției Tinerilor 2016-2020 (<http://rezolutiatinerilor.ro/rezolutia-tinerilor-2016-2020/>). Astfel, prima Rezoluție a Tinerilor a fost adoptată la Timișoara, în cadrul primei ediții a Summitului Tinerilor (11-16.11.2016). Mai mult, unul dintre cei 18 semnatari a fost Fundația Județeană pentru Tineret Timiș care, a continuat să fie semnatar și al celei de-a doua Rezoluții. În fapt, FITT a fost inițiator al Obiectivului 9 - Spații ale Tinerilor și Participare pentru Toți (<http://rezolutiatinerilor.ro>)
- **Corelarea Capitalei Tineretului din România cu județul Timiș (p.14):** Prima Capitală a Tineretului din România a fost municipiul Timișoara. Programul a fost gestionat în co-management între Primăria Municipiului Timișoara, Fundația Județeană pentru Tineret Timiș și Banca Comercială Română (<https://capitalatineretului.ro>)
- Coordonatorul proiectului "Incubatorul participării tinerilor" menționat la p.14 este Fundația Județeană pentru Tineret Timiș

Cap. 1.2. Contextul european de dezvoltare 2021-2027 în domeniul tineretului

- **Referitor la Pactul verde european (p.23):** se face referire la Mecanismul pentru o tranziție justă, deși, totodată, se și menționează că județul Timiș nu face parte dintre cele menționate în Anexa D a Raportului de țară ca să primească finanțare.
- Totodată, lipsesc multe politici ale Uniunii Europene cu adevărat relevante în domeniul Tineretului. De asemenea, contextul european trebuie să se refere și la politicile Consiliului Europei, un vector important de dezvoltare a domeniului Tineretului:

DOCUMENTE INTERNAȚIONALE:

Strategia de Tineret a ONU (Tineret 2030. Lucrând cu și pentru tineri)

Viziunea Strategiei constă într-o lume în care drepturile fiecărui tânăr sunt respectate și realizate, facilitându-le acestora atingerea potențialului maxim. Acest obiectiv se bazează pe împuternicirea tinerilor, recunoscându-le rolul, reziliența și contribuțiile pozitive ca agenți ai schimbării. Prioritățile Strategiei de Tineret a ONU includ:

- **Implicare, Participare și Advocacy:** Această prioritate se concentrează pe amplificarea vocilor tinerilor și promovarea unei lumi pașnice și durabile, inclusiv prin implicarea activă a tinerilor în diferite entități și acțiuni ONU.
- **Fundamente Informate și Sănătoase:** Această arie se axează pe asigurarea accesului universal la o educație de calitate și la servicii de sănătate adecvate pentru tineri, inclusiv sprijinirea educației non-formale și promovarea sănătății mintale și a drepturilor sexuale și reproductive.
- **Împuternicirea Economică prin Muncă Decentă:** Se pune accentul pe sprijinirea tinerilor în accesul la locuri de muncă decente și productivitate, precum și pe facilitarea tranziției lor către economiile verzi și ecologice.
- **Tineretul și Drepturile Omului:** Această prioritate vizează protejarea și promovarea drepturilor omului ale tinerilor, creșterea conștientizării cu privire la situația specifică a drepturilor lor și promovarea participării tinerilor la procesele politice și civice.
- **Consolidarea Păcii și a Rezistenței:** Acest domeniu se concentrează pe implicarea tinerilor în promovarea păcii și securității; facilitarea participării lor la procesele formale de pace și asigurarea unui mediu sigur pentru acțiunile lor umanitare și de climă.

4

Strategia Sectorului de Tineret 2030 a Consiliului Europei

Prin intermediul acestei strategii, Consiliul Europei își propune să ofere tinerilor din întreaga Europă posibilitatea de a sprijini, apăra și promova valorile fundamentale ale Consiliului Europei privind drepturile omului, democrația și statul de drept. Aceasta se realizează prin consolidarea accesului tinerilor la drepturi, creând un mediu propice pentru exercitarea liberă a tuturor drepturilor și libertăților lor. De asemenea, se urmărește intensificarea cunoștințelor tinerilor pentru a susține angajamentul democratic și extinderea participării lor semnificative în procesele decizionale, cu sprijinul incluziunii, guvernantei participative și responsabilizării.

Strategia Sectorului de Tineret 2030 a Consiliului Europei se axează pe următoarele priorități prin aplicarea principiilor de respect reciproc, încredere, incluziune, angajament susținut, participare, echitate, transparență și colaborare:

a. **Revitalizarea Democrației Pluraliste:** Această prioritate vizează creșterea capacității societății civile a tinerilor de a promova democrația participativă și cetățenia democratică. Se dorește desfășurarea unor politici și procese de guvernare semnificative, care implică diverse grupuri de tineri și reprezentanții/organizațiile lor. De asemenea, se urmărește îmbunătățirea răspunsurilor instituționale la evoluțiile democrației, cum ar fi modelele de participare în schimbare ale tinerilor și digitalizarea.

b. **Accesul Tinerilor la Drepturi:** Această prioritate se concentrează pe continuarea implementării standardelor Consiliului Europei privind accesul tinerilor la drepturi. De asemenea, se dorește creșterea capacității și a resurselor pentru organizațiile de tineret și alți actori relevanți pentru a oferi educație în domeniul drepturilor omului și a susține accesul la drepturi. Se urmărește îmbunătățirea răspunsurilor instituționale la problemele emergente care afectează drepturile tinerilor, cum ar fi schimbările climatice și noile forme de angajare.

c. **Conviețuirea în Societăți Pașnice și Incluzive:** Această prioritate implică îmbunătățirea capacității actorilor relevanți de a aborda provocările construirii unor societăți incluzive și de a combate discriminarea, violența și excluderea. Se dorește permiterea tinerilor, inclusiv celor care se confruntă cu discriminarea și excluderea, să beneficieze de oportunități care le dezvoltă angajamentul față de cetățenia democratică.

d. **Activitatea pentru Tineret:** Această prioritate vizează consolidarea, recunoașterea și promovarea politicilor și practicilor activității pentru tineret. Se urmărește îmbunătățirea calității activității pentru tineret prestată atât de lucrători de tineret voluntari, cât și plătiți. De asemenea, se dorește extinderea accesului și atractivității activității pentru tineret și a educației/învățării non-formale pentru un număr mai mare de tineri.

Aceste priorități sunt implementate prin intermediul cooperării interguvernamentale, asistenței pentru dezvoltarea politicii de tineret în statele membre, consolidarea capacităților tinerilor lideri și lucrători de tineret, sprijin financiar pentru societatea civilă a tinerilor și inovare în activitatea pentru tineret și politica de tineret. De asemenea, se promovează cooperarea cu Uniunea Europeană și se anticipă tendințele, provocările și oportunitățile viitoare. Instrumentele Sectorului Tineret al Consiliului Europei, cum ar fi organismele co-gestionate, Centrele Europene de Tineret și Fundația Europeană pentru Tineret, sunt esențiale în implementarea acestei strategii complexe și cuprinzătoare.

[Concluziile Consiliului și ale reprezentanților guvernelor statelor membre, reuniți în cadrul Consiliului, privind consolidarea guvernantei pe mai multe niveluri în contextul promovării participării tinerilor la procesele decizionale \(2021/C 241/03\)](#)

Prin această declarație, Consiliul și reprezentanții guvernelor statelor membre, reuniți în cadrul Consiliului, invită statele membre să acționeze în conformitate cu principiul subsidiarității și la nivelurile corespunzătoare:

Responsabilizarea Tinerilor:

- Asigurarea responsabilizării tuturor tinerilor prin intermediul educației și formării, feedback-ului, învățării nonformale și informale, activităților pentru tineret și altor practici care facilitează participarea tinerilor în procesele decizionale la diverse niveluri.

- Promovarea și sprijinirea instituirii sau îmbunătățirii unor structuri de guvernare durabile pe mai multe niveluri, facilitând astfel participarea tinerilor la procesele decizionale și la stabilirea agendei. Aceasta implică recunoașterea și sprijinirea organizațiilor de tineret, lucrătorilor de tineret, tinerilor profesioniști, liderilor de tineret, școlilor, cadrelor didactice, antrenorilor, formatorilor și altor părți interesate relevante. Eforturi specifice trebuie depuse pentru a se apropia de tinerii care nu sunt implicați în structuri și organizații formale și pentru a-i responsabiliza.

Facilitarea Participării Tinerilor:

- Promovarea și sprijinirea soluțiilor fizice, digitale și hibride accesibile pentru a facilita participarea efectivă a tuturor tinerilor în procesele decizionale la toate nivelurile.
- Asigurarea oportunităților egale și echitabile, inclusiv în domenii precum locuințele, educația, locurile de muncă, dezvoltarea durabilă, schimbările climatice, drepturile omului, echitatea și solidaritatea între generații, egalitatea de gen, consolidarea capacităților și impactul digitalizării, conform angajamentului de "a nu lăsa pe nimeni în urmă".

Cooperarea și Integrarea:

- Stabilirea și menținerea sinergiilor și cooperării între sectoarele și programele de politică legate de tineret, inclusiv între educație și formarea în domeniul activităților pentru tineret și cercetătorii în domeniul tineretului. Aceasta are ca scop promovarea gândirii critice și furnizarea de informații cuprinzătoare despre procesele decizionale la toate nivelurile și îmbunătățirea înțelegerii, angajamentului și participării tinerilor în mod efectiv și autentic.

Invită statele membre și Comisia Europeană să acționeze în domeniile lor de competență respective și la nivelurile corespunzătoare, cu respectarea adecvată a principiului subsidiarității:

Integrarea și Sprijinul pentru Structurile de Participare a Tinerilor:

- Integrarea și sprijinirea structurilor active și durabile de participare a tinerilor în elaborarea politicilor cu și pentru tineri la toate nivelurile și în toate domeniile.
- Oferirea tinerilor acces la date fiabile, informații concrete și procese decizionale responsabile, revizuite periodic. Acest lucru poate fi realizat prin dialogul UE cu tinerii și alte mecanisme din diverse domenii de politică care vizează încurajarea participării tinerilor.

Elaborarea și Revizuirea Abordărilor pentru Sporirea Participării Tinerilor:

- Sprijinirea continuă a elaborării și revizuirii abordărilor menite să sporească participarea tinerilor la procesele decizionale la toate nivelurile. Aceasta poate implica valorificarea conceptelor și mecanismelor existente, precum și colaborarea cu Consiliul Europei, statele membre și organizațiile societății civile din acest domeniu.

- Implicarea tinerilor, lucrătorilor de tineret, organizațiilor de tineret (inclusiv consiliile locale ale tinerilor), practicienilor, cercetătorilor din domeniul politicilor pentru tineret și a factorilor de decizie de la toate nivelurile și din toate sectoarele relevante în aceste abordări.

Valorificarea Programelor UE:

- Valorificarea pe deplin a programelor relevante ale UE, cum ar fi Erasmus+ și Corpul European de Solidaritate, pentru a promova și sprijini cunoașterea, schimbul de practici și activitățile de învățare reciprocă.
- Conceparea, dezvoltarea, punerea în aplicare și evaluarea mecanismelor de participare a tinerilor pe baza unei abordări privind guvernarea pe mai multe niveluri.

Utilizarea Eficientă a Instrumentelor de Evaluare:

- Utilizarea eficientă a Tabloului de Bord al Politicii UE pentru Tineret și luarea în considerare a evaluărilor impactului, care compară amploarea participării tinerilor la procesele decizionale cu caracteristicile regionale și locale din punct de vedere al demografiei, bunăstării, angajamentului democratic și dezvoltării durabile.

Sprijinirea Dialogului Continuu:

- Sprijinirea dialogului continuu al UE cu tinerii și menținerea unui rol-cheie pentru consiliile naționale ale tinerilor în procesele consultative, inclusiv în cadrul Conferinței privind viitorul Europei și a inițiativei privind noul Bauhaus european.

Invită toți actorii implicați în activitățile de cooperare europeană în domeniul tineretului să depună eforturi pentru:

Stabilirea Procedurilor Transparente de Participare:

- Să stabilească proceduri transparente care să permită tinerilor să fie direct implicați în procesele decizionale, fie individual, în cazul liderilor de tineret, fie prin intermediul organizațiilor de tineret, a lucrătorilor de tineret, a cadrelor didactice, a cercetătorilor, a jurnaliștilor sau a altor structuri sau grupuri nonformale din domeniu.
- Această participare ar trebui să vizeze toate chestiunile care au un impact asupra vieții tinerilor, la nivel transsectorial. Aceasta implică promovarea sinergiilor și cooperării în procesele decizionale comune, împărtășirea responsabilităților comune și punerea în aplicare a soluțiilor discutate și acceptate în mod colectiv.

Extinderea Oportunităților de Participare în Educația Formală și Nonformală:

- Să extindă amploarea și varietatea oportunităților pe care părțile interesate le au în educația formală și în învățarea informală și nonformală.
- Să acționeze împreună pentru a spori participarea tinerilor la procesele decizionale. Acest lucru poate fi realizat prin susținerea diverselor forme de "învățare a participării" încă de la

o vârstă fragedă, pentru a dezvolta abilitățile necesare pentru angajarea continuă în societate și în procesele decizionale pe tot parcursul vieții.

Concluziile Consiliului și ale reprezentanților guvernelor statelor membre, reuniți în cadrul Consiliului, privind promovarea conștiinței democratice și a angajamentului democratic în rândul tinerilor din Europa (2020/C 415/09)

Consiliul și reprezentanții guvernelor statelor membre, reuniți în cadrul Consiliului, invită statele membre să întreprindă următoarele acțiuni, în conformitate cu principiul subsidiarității și la nivelurile corespunzătoare:

Instituirea și Sustenabilitatea Programelor de Finanțare și Inițiative Transsectoriale:

- Statele membre sunt încurajate să instituie sau să continue programele de finanțare sectoriale și transsectoriale și inițiativele la toate nivelurile din cadrul statelor membre. Acestea ar trebui să ofere tinerilor spațiu și oportunități de învățare privind angajamentul democratic și să ofere posibilități pentru experiențe practice, atât în cadrul grupurilor, cât și individual. Aceste programe și inițiative ar trebui să fie accesibile tuturor tinerilor, cu accent special pe cei cu mai puține oportunități. Organizațiile de tineret și inițiativele de tineret ar trebui să fie consolidate pentru a sprijini aceste eforturi.

Promovarea Educației pentru Democrație și Drepturile Omului:

- Educația privind democrația și drepturile omului ar trebui să fie integrate în toate sectoarele și la toate nivelurile educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții.
- Cooperarea transsectorială strânsă și susținută ar trebui să fie încurajată în aceste domenii. Educația pentru o cetățenie activă și pentru democrație ar trebui să fie accentuată, luând în considerare o varietate largă de practici și medii de învățare. Dezvoltarea competențelor-cheie pentru cetățenie ar trebui să fie promovată și susținută.

Alfabetizarea Digitală și Media:

- Tinerii ar trebui să fie pregătiți să răspundă atât potențialului, cât și dificultăților digitalizării și să participe activ la comunicarea online.
- Alfabetizarea digitală și media ar trebui să fie încurajate în rândul tinerilor și al persoanelor care îi sprijină, cum ar fi lucrătorii de tineret și cadrele didactice. Accentul ar trebui să fie pus pe furnizarea de instrumente de sprijin adecvate și asigurarea unui nivel ridicat de calitate a soluțiilor în materie de activități pentru tineret inteligente și procese participative digitale. Accesul la mass-media digitală ar trebui să fie asigurat fără nicio piedică pentru toți tinerii, în special pentru cei cu mai puține oportunități.

Sprijinirea Angajamentului Civic în Chestiuni Relevante:



- Angajamentul activ și interesul civic al tinerilor în chestiuni precum durabilitatea ecologică, socială și economică, drepturile omului, echitatea între generații, egalitatea de gen și impactul digitalizării ar trebui recunoscute și sprijinite.
- Angajamentul tinerilor la nivel local, cum ar fi în consiliile studențești, organizațiile locale de tineret sau inițiativele de tineret, ar trebui încurajat.

Promovarea Activităților Fizice și Digitale pentru Tineret:

- Ar trebui promovate și sprijinite structuri accesibile pentru activități fizice și digitale pentru tineret, inclusiv soluții în materie de activități pentru tineret inteligente. Acestea ar trebui să ofere tinerilor spații deschise, sigure și oportunități de dezvoltare personală.

Invită statele membre și Comisia Europeană ca, în conformitate cu principiul subsidiarității și la nivelurile corespunzătoare către:

Intensificarea Participării Tinerilor:

- Statele membre și Comisia Europeană sunt invitate să intensifice participarea tinerilor la procesele politice, consolidând astfel o participare semnificativă și durabilă a tuturor tinerilor la procesele decizionale de la toate nivelurile.

Accesibilitate, Transparență și Claritate:

- Procesele și deciziile politice de la toate nivelurile ar trebui să fie accesibile, transparente și clare pentru tineri. Informațiile ar trebui să fie prezentate într-un mod adaptat tinerilor și ar trebui să includă posibilitatea de a furniza feedback privind participarea lor.

Promovarea Conștiinței Democratice și a Angajamentului Democrat:

- Conceptele de conștiință democratică și angajament democratic ar trebui introduse și promovate în rândul tinerilor ca parte esențială a activităților pentru tineret. Sectorul activităților pentru tineret ar trebui recunoscut ca un spațiu propice pentru dezvoltarea și contribuția tinerilor la o societate democratică.

Dezvoltarea și Remodelarea Abordărilor Educaționale:

- Abordările pentru îmbunătățirea conștiinței democratice și a angajamentului democratic în rândul tinerilor ar trebui să fie dezvoltate și remodelate. Acestea pot fi bazate pe concepte existente de pedagogie și democrație, pe educația privind cetățenia activă și drepturile omului, și pe lucrările organizațiilor precum Consiliul Europei și organizațiile societății civile din acest domeniu.

Integrarea Intereselor și Angajamentului Tinerilor:

- Interesele tinerilor și angajamentul lor democratic ar trebui luate în considerare ca aspecte transversale în procesele și programele europene. Acest lucru ar trebui să se aplice în cadrul diferitelor inițiative europene, cum ar fi Conferința privind viitorul Europei, Planul de acțiune pentru educația digitală și Agendă 2030 pentru dezvoltare durabilă.

Cercetare și Evaluare:

- Accentul ar trebui pus pe activitățile de cercetare și pe instrumentele de colectare de date care analizează impactul programelor de finanțare ale UE asupra promovării conștiinței democratice și a angajamentului democratic în rândul tinerilor. Aceste evaluări pot ajuta la înțelegerea eficacității programelor existente și pot orienta viitoarele inițiative.

Cooperare Internațională:

- Activitățile europene ar trebui consolidate în colaborare cu țările partenere finanțate prin programele UE pentru a promova conștiința democratică și angajamentul democratic în rândul tinerilor, facilitând schimburile de experiențe și bune practici.

Invită toți actorii implicați în activități de cooperare europeană în domeniul tineretului să depună eforturi pentru următoarele acțiuni:

10

Accent pe Aspectele Europene și Valorile Fundamentale:

- Se pune accent pe identitatea și valorile europene; democrația, acceptarea diversității, drepturile omului, egalitatea de gen, protecția minorităților, gândirea critică, noi forme de participare și acțiuni civice în cadrul implementării programelor de finanțare Erasmus+ și Corpul European de Solidaritate.

Asigurarea unui Acces Incluziv și Deschis:

- Se solicită asigurarea unui acces incluziv și deschis la proiectele finanțate, proceduri simple și resurse adecvate pentru tineri, astfel încât aceștia să aibă inițiativa, să contribuie și să aibă un cuvânt de spus. Aceasta este deosebit de important în cazul acțiunilor specifice privind participarea și solidaritatea.

Adaptarea Programelor la Nevoile și Diversitatea Tinerilor:

- Programele UE pentru tineret ar trebui să țină seama de nevoile, interesele și diversitatea tinerilor. Este esențial să se ofere informații adaptate tinerilor, să se faciliteze accesul acestora la finanțare și să li se acorde sprijin pentru propriile inițiative de proiect. De asemenea, organizatorii de programe ar trebui să primească atenția și suportul necesare.

Prioritatea Inițiativei Tinerilor:



www.fitt.ro
office@fitt.ro



+4 0256 491 170
[fitt.timisoara](https://www.facebook.com/fitt.timisoara)



str. Arieș nr. 19,
300579, Timișoara,
jud. Timiș, România

- Programele ar trebui să continue să acorde prioritate inițiativei tinerilor și, prin urmare, angajamentului și experiențelor democratice ale acestora.

CONCLUZIILE CONSILIULUI ȘI ALE REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE, REUNIȚI ÎN CADRUL CONSILIULUI PRIVIND SPORIREA OPORTUNITĂȚILOR PENTRU TINERII DIN ZONELE RURALE ȘI ÎNDEPĂRTATE (2020/C 193/03)

Consiliul și reprezentanții guvernelor statelor membre, reuniți în cadrul Consiliului, invită statele membre să întreprindă următoarele acțiuni, în conformitate cu principiul subsidiarității și la nivelurile corespunzătoare pentru a:

Promova abordări intersectoriale în politicile pentru tineret: Să dezvolte politici și strategii intersectoriale care să reducă inegalitățile dintre zonele urbane și cele rurale/îndepărtate.

Include perspectivele tinerilor din zonele rurale și îndepărtate în strategii și politici: Să integreze planuri de acțiune sau măsuri care reflectă perspectivele și opiniile tinerilor din aceste zone. Aceste planuri și măsuri ar trebui să se bazeze pe cunoștințe, dovezi, bune practici și consultări directe cu tinerii și să includă date descompuse pe criterii precum sexul, dizabilitățile și alte perspective relevante.

Promova cooperarea intermunicipală eficientă: Să promoveze și să faciliteze cooperarea intermunicipală în domeniul tineretului în zonele rurale și îndepărtate, pentru a sensibiliza și a împărtăși bune practici și experiență între diferiții furnizori de servicii.

Facilita participarea tinerilor în procesele decizionale: Să promoveze și să faciliteze participarea activă și semnificativă a tinerilor din medii diverse din zonele rurale și îndepărtate la procesele decizionale care îi privesc. Acest lucru ar trebui realizat prin intermediul unor instrumente adecvate, cum ar fi consiliile locale ale tineretului și metode inovatoare/alternative de participare, precum și prin consultări publice (analogice sau digitale) și prin sprijinirea organizațiilor conduse de tineret.

Promova solidaritatea intergenerațională: Să continue să promoveze înțelegerea, dialogul și solidaritatea intergenerațională pentru a sprijini schimburile reciproce avantajoase între generații și pentru a încuraja implicarea activă a tinerilor în viața comunităților locale din zonele rurale și îndepărtate, inclusiv în exploatarea agricole familiale.

Promova voluntariatul și solidaritatea: Să continue să promoveze activitățile de voluntariat și solidaritatea accesibile, ca instrumente de incluziune socială a tuturor tinerilor, în special a celor din zonele rurale și îndepărtate.

Îmbunătăți transportul și infrastructura tehnologică: Să intensifice eforturile pentru asigurarea mijloacelor de transport în comun durabile, la intervale regulate și la prețuri accesibile, pentru a îmbunătăți legăturile dintre zonele urbane și cele rurale și îndepărtate. De asemenea, să îmbunătățească infrastructura tehnologiei informației (IT), inclusiv conexiunea în bandă largă de mare viteză, pentru a extinde accesul la tehnologii și servicii digitale.

Facilita accesul tinerilor la servicii: Să creeze și să modernizeze spațiile dedicate tinerilor și să faciliteze accesul de la distanță al tinerilor din zonele rurale sau îndepărtate la diferite tipuri de servicii, inclusiv la servicii dedicate activităților pentru tineret, cum ar fi activitățile digitale și inteligente pentru tineret. De asemenea, să încurajeze crearea de servicii mobile, cum ar fi serviciile pentru timpul liber și de consiliere, precum și crearea de centre de servicii multifuncționale.

Invită statele membre și comisia europeană, în limita domeniilor lor de competență să acționeze pentru a:

- **Promova sinergiile dintre inițiativele și instrumentele UE:** Să încurajeze colaborarea și schimbul de bune practici între diferitele inițiative și instrumente ale UE, cum ar fi Erasmus+, Garanția pentru tineret, Corpul european de solidaritate, Fondul social european și Interreg UE. Scopul este de a îmbunătăți contactul cu tinerii din zonele rurale și îndepărtate, de a le facilita accesul la aceste programe și de a simplifica procedurile administrative pentru a aborda provocările cu care se confruntă aceștia.
- **Promova schimbul de bune practici:** Să încurajeze schimbul de bune practici privind valorificarea oportunităților oferite de programele și politicile pentru tineret, cum ar fi Erasmus+, Corpul european de solidaritate și Garanția pentru tineret, precum și alte instrumente relevante ale UE, inclusiv Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european de dezvoltare regională. Scopul este de a îmbunătăți angajabilitatea, mobilitatea și participarea tinerilor și de a promova valorile UE.
- **Organiza activități de învățare reciprocă:** Să organizeze activități de învățare reciprocă, cum ar fi seminarii, activități de învățare inter pares sau alte forme relevante de cooperare formală și non-formală. Acestea ar trebui să implice părți interesate din diferite domenii de politică, inclusiv tineri din medii geografice și culturale diverse. Scopul este de a explora cooperarea intersectorială și interregională în ceea ce privește accesul la servicii.
- **Promova atractivitatea zonelor rurale și îndepărtate:** Să continue să promoveze atractivitatea zonelor rurale și îndepărtate, punând accent pe beneficiile și oportunitățile oferite de resursele naturale disponibile. Aceasta ar trebui să includă, după caz, utilizarea durabilă a acestora și promovarea activităților antreprenoriale și economiei sociale și solidare (ESS). Este important să se țină cont de activitățile agricole existente și să se promoveze aceste activități cât mai mult posibil.
- **Consolidarea aptitudinilor și competențelor:** Să intensifice eforturile pentru consolidarea cunoștințelor comerciale, a aptitudinilor și competențelor tinerilor, punând accentul pe femeile tinere. Este esențial să se exploateze potențialul în ceea ce privește activitățile de antreprenariat și ESS în zonele rurale și îndepărtate.

- **Să țină cont de mediu și schimbările climatice:** Să țină cont de mediul și de schimbările climatice în procesul de elaborare a politicilor și măsurilor viitoare care vizează tinerii din zonele rurale și îndepărtate. Scopul este de a asigura educație, formare și acces la informații pentru a crește gradul de conștientizare și a stimula participarea la probleme de mediu și climă în rândul tinerilor care locuiesc în aceste zone.
- **Promova educația și formarea digitală:** Să promoveze educația și formarea digitală, precum și oportunitățile de învățare non-formală și activitățile pentru tineret pentru a îmbunătăți nivelul general de aptitudini și competențe digitale. Aceasta ar trebui să includă facilitarea accesului la internet și la dispozitivele TIC în toate zonele rurale și îndepărtate.
- **Promova cooperarea interfrontalieră:** Să promoveze cooperarea dintre zonele de frontieră rurale și îndepărtate ale UE, valorificând programele relevante precum Interreg UE, pentru a spori oportunitățile pentru tinerii locali.
- **Reflecția asupra politicilor existente și viitoare:** Să continue să ia în considerare și să reflecteze asupra chestiunilor care îi afectează pe tinerii din zonele rurale și îndepărtate atunci când pun în aplicare inițiative actuale și când elaborează noi inițiative, cum ar fi o viziune pe termen lung pentru zonele rurale și, după caz, în contextul activităților legate de Conferința privind viitorul Europei, Spațiul european al educației până în 2025, Planul de acțiune actualizat pentru educația digitală, Pactul climatic și Garanția pentru tineret consolidată.

13

Invitația adresată sectorului tineretului din UE constă în:

- **Contribuția la sensibilizarea comunităților:** Sectorul tineretului este invitat să contribuie la eforturile de sensibilizare a tinerilor și a întregii populații din zonele rurale și îndepărtate. Scopul este de a promova oportunitățile de muncă și profesionale disponibile în cadrul comunităților lor locale. Pe de o parte, aceasta implică combaterea stereotipurilor negative legate de tinerii din mediul rural și, pe de altă parte, promovarea unei imagini pozitive și proactice a tinerilor din aceste zone.
- **Valorificarea oportunităților oferite de programele UE:** Sectorul tineretului este încurajat să valorifice pe deplin oportunitățile oferite prin intermediul programelor UE precum Erasmus+ și Corpul european de solidaritate. Aceasta implică fructificarea potențialului tinerilor bărbați și femeilor din zonele rurale și îndepărtate prin participarea activă la aceste programe și prin implicarea în diferite activități și inițiative pentru a-și dezvolta abilitățile și a-și spori cunoștințele.

CONCLUZIILE CONSILIULUI ȘI ALE REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE, REUNIȚI ÎN CADRUL CONSILIULUI, PRIVIND EDUCAȚIA ȘI FORMAREA LUCRĂTORILOR DE TINERET (2019/C 412/03)



Consiliul UE invită statele membre și Comisia Europeană ca, în domeniile lor de competență respective și la nivelurile corespunzătoare, cu respectarea adecvată a principiului subsidiarității:

- Să realizeze cercetări suplimentare cu privire la sistemele existente la nivel european, de educație și de formare a lucrătorilor de tineret, pentru aprofundarea cunoașterii impactului politicilor, metodelor și a instrumentelor existente la nivelul statelor membre. Când este posibil, procesul de colectare a informațiilor trebuie să se realizeze folosind instrumente existente, precum Centrul european de cunoaștere pentru politica în domeniul tineretului și platforma Youthwiki.
- Să promoveze o înțelegere comună cu privire la calitatea educației și formării lucrătorilor de tineret, încurajând dezvoltarea unor abordări flexibile, structurate pe mai multe niveluri. Acestea ar trebui să fie adaptabile pentru a răspunde nevoilor și așteptărilor la nivel național, regional și local.
- Să dezvolte un cadru bazat pe competențe pentru educația și formarea formală și non-formală în domeniul activităților pentru tineret. Acest cadru ar trebui să țină cont de nevoile variate ale lucrătorilor de tineret angajați, voluntari sau celor care doresc să își construiască o carieră în acest domeniu. Ar trebui să se bazeze pe învățarea inter pares și să utilizeze metode digitale și inovatoare.
- Să încurajeze statele membre să efectueze o cartografiere la nivel național a competențelor necesare în activitățile pentru tineret. Aceasta ar permite evaluarea, actualizarea și dezvoltarea continuă a programelor de formare și educație, organizate de instituțiile de învățământ sau formare la nivel local, regional sau național.
- Să promoveze și să se faciliteze colaborarea bilaterală și multilaterală, în special la nivel interdisciplinar, între administrațiile publice din statele membre, universități, instituții de învățământ, inclusiv cele de învățământ profesional, și organizații cu programe existente de educație și formare pentru lucrătorii de tineret. Această colaborare ar trebui să fie continuă și să se bazeze pe schimbul de experiență și idei.
- Să consolideze educația și formarea lucrătorilor de tineret, cercetarea în domeniul activităților pentru tineret și recunoașterea învățării non-formale. Utilizarea eficientă a oportunităților oferite de programele și fondurile UE, precum Erasmus+, Corpul European de Solidaritate, fondurile structurale și de investiții europene, Orizont 2020 și Europa Creativă, ar trebui promovată pentru schimbul, cooperarea și colaborarea în rețea.

CONCLUZIILE CONSILIULUI ȘI ALE REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE, REUNIȚI ÎN CADRUL CONSILIULUI, PRIVIND PROMOVAREA UNOR NOI ABORDĂRI ÎN DOMENIUL ACTIVITĂȚILOR PENTRU TINERET ÎN VEDEREA DESCOPERIRII ȘI DEZVOLTĂRII POTENTIALULUI TINERILOR (2016/C/467/03)

Consiliul UE invită statele membre și Comisia Europeană ca, în domeniile lor de competență respective și la nivelurile corespunzătoare, cu respectarea adecvată a principiului subsidiarității:

- Să promoveze, să susțină și să evalueze exploatarea, proiectarea, dezvoltarea, testarea și diseminarea unor noi instrumente și abordări utilizate în activitățile pentru tineret, prin intermediul cooperării transsectoriale. Scopul este de a răspunde în mod adecvat nevoilor actuale și provocărilor viitoare, precum și intereselor și așteptărilor tinerilor și ale societății. Pentru a asigura calitatea, persoanele tinere, cercetătorii din domeniul tineretului, lucrătorii de tineret și organizațiile de tineret ar trebui să fie invitate să joace un rol activ în toate etapele procesului.
- Să asigure consolidarea capacităților lucrătorilor de tineret (voluntari sau angajați) pentru inovare și dezvoltarea potențialului și a talentelor tinerilor, oferind oportunități de educație și formare care pun accentul în special pe oferirea de oportunități de educație și formare concentrate pe inovație și dezvoltarea potențialului tinerilor, cu accent pe abordări inovatoare în activitățile practice pentru tineret, integrarea ultimelor tendințe ale tinerilor în programele educaționale și practice, cooperarea transsectorială în crearea unor noi instrumente și metode, și implicarea activă a tinerilor în dezvoltarea competențelor digitale, punând accentul pe cei expuși riscului de marginalizare.
- Să se promoveze și să se susțină în mod sustenabil, inclusiv financiar, organizațiile care activează în domeniul tineretului, mai ales în ceea ce privește proiectele colective, astfel încât acestea să-și consolideze capacitatea de inovare.
- Să colaboreze strâns cu reprezentanții autorităților locale și regionale, cu consiliile de tineret și cu organizațiile active în domeniul tineretului, alături de tineri și alți actori din acest domeniu, astfel încât mesajele din aceste concluzii să fie implementate în mare măsură la nivel regional și local.
- Să promoveze și să sprijine crearea unor spații și oportunități de parteneriat cu autoritățile locale, acolo unde este posibil, pentru a permite întâlnirile față în față ale tinerilor și elaborarea de inițiative comune.
- Să ia în considerare instituirea unor spații flexibile și oportunități pentru experimentare, încercare și acceptarea greșelilor, în care lucrătorii de tineret și tinerii pot învăța să se adapteze la schimbările rapide ale vieții și să gestioneze situații complexe.
- Să colecteze și să analizeze periodic informații despre tendințele tinerilor și să sprijine diseminarea acestor constatări către părțile interesate relevante, cum ar fi factorii de decizie la nivel național, regional și local, voluntarii și animatorii din domeniul activităților pentru tineret.

- Să identifice abordările inovatoare utilizate în activitățile pentru tineret, inclusiv în alte domenii relevante precum educația, sportul, cultura și tehnologiile informației și comunicațiilor, și să creeze oportunități pentru adaptarea acestor abordări în domeniul activităților pentru tineret, favorizând, de asemenea, schimbul de exemple de bune practici.
- Dacă este cazul, să identifice noile competențe necesare lucrătorilor de tineret și să dezvolte module de educație și formare pentru facilitarea dobândirii acestor noi competențe, inclusiv competențe digitale.
- Prin crearea, monitorizarea și evaluarea politicilor, strategiilor și inițiativelor pentru tineret la nivel național, regional și local, să identifice noi abordări în activitățile pentru tineret care să contribuie la descoperirea și dezvoltarea potențialului și talentului tuturor tinerilor.

Concluziile Consiliului și ale reprezentanților guvernelor statelor membre, reuțiți în cadrul Consiliului pe tema „Activitățile digitale pentru tineret” (2019/C 414/02)

Consiliul UE invită statele membre și Comisia Europeană ca, în domeniile lor de competență respective și la nivelurile corespunzătoare, cu respectarea adecvată a principiului subsidiarității:

16

- Să dezvolte și să promoveze politici și strategii proactive pentru tineret în contextul dezvoltării tehnologice și digitalizării, luând în considerare impactul acestora asupra societăților și activităților pentru tineret. Să intensifice cooperarea transsectorială pentru a evalua și implementa inițiative digitale în scopul îmbunătățirii vieților tinerilor, implicându-i activ pe aceștia și pe organizațiile de tineret în proces.
- Să integreze obiective clare și măsuri concrete pentru dezvoltarea și implementarea activităților digitale pentru tineret în strategiile și planurile de politici relevante, bazându-se pe date și dovezi privind competențele digitale ale tinerilor și nevoile specifice ale acestora în ceea ce privește serviciile dedicate activităților pentru tineret.
- Să încurajeze activitățile pentru tineret și organizațiile de tineret să urmărească aceste obiective în dezvoltarea și utilizarea activităților și serviciilor lor digitale, adaptându-le la nevoile specifice și folosind metodologii inovatoare pentru a susține rezultatele în domeniul activităților pentru tineret, inclusiv prin intermediul activităților digitale.
- Să exploreze abordări experimentale și inovatoare, precum și noi modele de cooperare pentru a furniza activități și servicii digitale pentru tineret. Să investească în dezvoltarea competențelor digitale ale lucrătorilor de tineret și ale organizațiilor din domeniul tineretului și să ofere orientări în

acest sens atunci când este necesar, integrând activitățile digitale pentru tineret în programele profesionale și de formare voluntară, precum și în educația și formarea continuă a lucrătorilor de tineret.

- Să încurajeze tinerii și lucrătorii de tineret să-și dezvolte și să-și îmbunătățească competențele digitale prin învățarea reciprocă. Să promoveze utilizarea materialelor existente și crearea de noi materiale pentru activitățile digitale pentru tineret, inclusiv cursuri de formare pentru lucrătorii de tineret, bazându-se pe nevoile identificate de experții în cadrul Planului de lucru al Uniunii Europene pentru tineret pentru perioada 2016-2018.
- Să creeze spații și condiții favorabile pentru experimentare în vederea dezvoltării instrumentelor și serviciilor digitale în cadrul activităților pentru tineret și să mobilizeze activitățile pentru tineret, cercetarea în domeniul tineretului și sectorul TIC pentru dezvoltarea unor practici de succes în domeniul activităților digitale pentru tineret, inclusiv prin schimbul de experiențe.
- Să ofere tinerilor oportunități de a-și exersa și îmbunătăți competențele digitale în diverse contexte ale activităților pentru tineret, inclusiv în domenii-cheie ale competențelor digitale, cum ar fi alfabetizarea în domeniul informației și al datelor, comunicarea și colaborarea, crearea de conținut, siguranța și soluționarea problemelor, utilizând metode de învățare experiențială, mentorat invers și cooperare intergenerațională.
- Să ofere tinerilor, inclusiv celor marginalizați și celor cu mai puține oportunități, instrumentele necesare pentru a participa activ la procesele decizionale democratice, inclusiv la dialogul UE cu tinerii, prin implicația lor în forme digitale și alte forme inovatoare de participare democratică.
- Să identifice și să elimine toate barierele, inclusiv discriminarea și stereotipurile de gen, care ar putea limita oportunitățile și motivația tinerilor de a-și dezvolta competențele digitale pe parcursul educației, formării și carierelor lor, inclusiv în domenii precum știința, tehnologia, ingineria, arta și matematica.
- Să consolideze rolul activităților pentru tineret în promovarea utilizării creative a tehnologiei de către tineri și să le ofere acestora competențele necesare pentru a deveni atât consumatori critici, cât și creatori activi din punct de vedere tehnologic. Să faciliteze accesul tinerilor, în special celor marginalizați și celor din zonele rurale și îndepărtate, sau celor pentru care întâlnirile față în față nu sunt posibile, la servicii din domeniul activităților pentru tineret prin utilizarea tehnologiilor digitale.

Invită statele membre și comisia, în limita competențelor care le revin:

- Să faciliteze schimbul de bune practici în implementarea și dezvoltarea strategiilor digitale, inclusiv prin utilizarea finanțărilor oferite de Erasmus+ și alte instrumente relevante ale UE.
- Să promoveze și să utilizeze platformele digitale și fizice existente pentru activități de învățare reciprocă axate pe tehnologia digitală în cadrul activităților pentru tineret, folosindu-le ca instrumente, activități sau surse de conținut.

- Să organizeze evenimente care să adune tineri, lucrători de tineret, experți, cercetători și reprezentanți din sectorul TIC pentru a dezvolta noi moduri și abordări pentru utilizarea tehnologiei în activitățile pentru tineret.
- Să încurajeze și să susțină cercetarea la nivel paneuropean pentru a îmbunătăți înțelegerea impactului digitalizării asupra tinerilor și a activităților pentru tineret.
- Să îmbunătățească competențele digitale prin învățare și formare non-formală, având în vedere actualizarea Planului de acțiune pentru educația digitală, extinzându-l pentru a include și activitățile pentru tineret.

REZOLUTIA CONSILIULUI PRIVIND DIALOGUL STRUCTURAT ȘI VIITOAREA DEZVOLTARE A DIALOGULUI CU TINERII ÎN CONTEXTUL POLITICILOR DE COOPERARE EUROPEANĂ ÎN DOMENIUL TINERETULUI PENTRU PERIOADA DE DUPĂ 2018 (2017/C 189/01)

ANEXĂ - Recomandările comune ale dialogului structurat privind tineretul

Asigurarea capacităților pentru implicarea tuturor tinerilor într-o Europă diversă, conectată și favorabilă incluziunii

18

Accesul la informații de calitate, bazate pe analiză

1. Instituțiile și statele membre ale UE ar trebui să elaboreze sau să pună în aplicare în continuare politici și practici bazate pe elemente concrete, care să vizeze îmbunătățirea continuă a competențelor tinerilor de a evalua critic și de a prelucra informații, atât prin educație formală, cât și nonformală.
2. Instituțiile și statele membre ale UE, în cooperare cu organizațiile societății civile, ar trebui să susțină acele mijloace mass-media conduse de tineri care sunt transparente, independente și diverse, deoarece ele contribuie la îmbunătățirea educației în domeniul mass-mediei și a gândirii critice și analitice în rândul tinerilor. Comisia CULT a Parlamentului European, precum și Comisia Europeană sunt invitate să țină cont de acest aspect la evaluarea programelor „Erasmus+”, „Europa pentru cetățeni”, „Europa creativă” și a altor programe relevante.

Tinerii și răspunsul la presiune: consolidarea rezilienței și a încrederii în sine

1. Având în vedere că așteptările legate de o performanță competitivă sunt din ce în ce mai mari în mediile educaționale, autoritățile competente la nivel național trebuie să se asigure că tinerii au destul timp și spațiu pentru activități care îi ajută să își consolideze reziliența, autocunoașterea și încrederea în sine.
2. Autoritățile competente la nivel național ar trebui să implementeze forme de educație privind confortul psihic și sănătatea mentală, atât prin sistemul educațional formal, cât și în mediul nonformal. Obiectivul este de a se combate stigmatizarea, prin sensibilizare, precum și de a oferi

tinerilor posibilitatea de a învăța cum să își păstreze sănătatea mentală și cum să comunice în această privință cu cei care îi înconjoară.

Depășirea fricii și a intoleranței - Experiența diversității

1. Autoritățile europene și naționale ar trebui să sporească finanțarea și sprijinul instituțional pentru instituirea de programe locale și schimburi la nivel național pentru a permite tuturor tinerilor să aibă o legătură directă cu alte persoane din medii și realități diferite, astfel încât să se consolideze competențele interculturale, să se combată discriminarea, să se promoveze empatia și solidaritatea și să se profite de beneficiile aduse de diversitate.
2. Pentru ca toți tinerii să trăiască într-o Europă caracterizată prin diversitate, autoritățile competente de la nivelul UE și de la nivel național trebuie să elaboreze sau să sprijine programe de formare și dezvoltare a profesorilor și a comunităților școlare pentru a se crea un mediu sigur și favorabil incluziunii în care tinerii pot dezvolta competențe prin care să depășească frica și discriminarea.

Către un sistem de educație care asigură realizarea potențialului tinerilor

19

1. Cerem tuturor statelor membre să se angajeze să asigure servicii de orientare și consiliere care oferă tuturor tinerilor posibilitatea de a se dezvolta și de a-și găsi calea în viață, la nivelul tuturor etapelor de educație.
2. Educația nu reușește să le ofere tinerilor competențele practice necesare relevante pentru societatea modernă. Îndemnăm toate statele membre să încurajeze includerea competențelor practice de viață în educație, astfel încât tinerii să poată fi participanți activi în societăți caracterizate prin diversitate și la locul de muncă.

Stimularea implicării tinerilor în societate, în special în cazul grupurilor vulnerabile

1. Instituțiile de educație și părțile interesate la nivel local, în cooperare cu tinerii, ar trebui să ofere sprijin specific, servicii accesibile, precum și să creeze spații de interacțiune semnificativă, astfel încât toți tinerii să își poată descoperi și îmbrățișa identitatea și valoarea lor individuală. Aceasta reprezintă baza consolidării încrederii reciproce între tineri din diferite medii.
2. Comisia Europeană și statele membre ar trebui să se asigure că fiecare tânăr, indiferent de situația sa personală și socială, se poate implica liber în activități de voluntariat, prin sporirea accesibilității acestora. Ar trebui să se asigure, de exemplu, implicarea în cadrul organizațiilor de tineret, pentru crearea unui sentiment de apartenență și pentru emanciparea tinerilor în calitate de cetățeni.

Restabilirea încrederii tinerilor în proiectul european

1. Comisia Europeană și Forumul european al tineretului ar trebui să colaboreze la analiza și înțelegerea modului în care tinerii accesează comunicarea dinspre și despre UE și să elaboreze o

strategie de comunicare pentru a-i informa pe tinerii europeni despre UE și despre modul în care pot avea un impact pozitiv asupra proiectului UE.

2. Pentru a micșora distanța dintre tineri și UE și politicile acesteia, ar trebui să se organizeze festivaluri naționale și/sau regionale ale tineretului din UE, în toate statele membre, în conexiune cu inițiative europene. Aceste festivaluri, care ar combina activități sociale, politice și culturale, ar trebui să aducă alături tineri din diferite medii. Aceste evenimente vor stimula învățarea și dezbaterile despre UE, despre oportunitățile acesteia și vor influența politicile acesteia, în timp ce tinerii se vor simți bine împreună.

Programe de mobilitate: locuri de muncă și educație pentru toți

1. Statele membre și Comisia Europeană ar trebui să își intensifice eforturile pentru a depăși obstacolele existente în calea accesului tinerilor la mobilitate. Accesul la programele de mobilitate ar trebui să fie simplificat și mai bine adaptat la necesitățile diverse ale tinerilor. Ar trebui să se asigure informare și orientare pentru a se extinde conștientizarea cu privire la oportunitățile de mobilitate.
2. Statele membre ale UE ar trebui să creeze un cadru juridic pentru recunoașterea și validarea competențelor obținute prin programe de mobilitate la nivel național și european. Aceasta nu doar că va oferi acces egal la diferite oportunități de învățare, ci va valida în plus competențele obținute și va contribui la incluziunea socială a tinerilor.

20

Impactul activităților pentru tineret și al organizațiilor de tineret disponibile pentru toți

1. Statele membre și Comisia Europeană ar trebui să promoveze și să sprijine o gamă de spații virtuale și fizice dedițate activităților calificate pentru tineret pentru a răspunde necesităților și intereselor tuturor tinerilor.
2. Comisia Europeană și statele membre ar trebui să aloce o finanțare operațională suficientă pentru ca activitățile pentru tineret și organizațiile de tineret să poată să implementeze activități pentru tineret sustenabile, care să fie accesibile, relevante și semnificative pentru toți tinerii.

REZOLUTIA CONSILIULUI ȘI A REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE REUNITI ÎN CADRUL CONSILIULUI PRIVIND CADRUL PENTRU INSTITUIREA UNUI PROGRAM EUROPEAN PENTRU ACTIVITĂȚILE PENTRU TINERET (2020/C 415/01)

CONSILIUL ȘI REPREZENTANȚII GUVERNELOR STATELOR MEMBRE, REUNIȚI ÎN CADRUL CONSILIULUI
CONVIN ASUPRA URMĂTORULUI CADRU STRATEGIC CA PROGRAM EUROPEAN PENTRU ACTIVITĂȚILE
PENTRU TINERET:

Programul european pentru activitățile pentru tineret (denumit în continuare „programul”) este un cadru strategic pentru consolidarea și dezvoltarea calității și a inovării în domeniul activităților pentru tineret și pentru recunoașterea acestora. Acesta adoptă o abordare specifică pentru dezvoltarea în continuare a activităților pentru tineret bazate pe cunoaștere în Europa și pentru conectarea deciziilor politice cu punerea lor în practică. Programul este caracterizat de o cooperare coordonată între părțile interesate la diferite niveluri și în diverse domenii ale activităților pentru tineret și contribuie, de asemenea, la consolidarea activităților pentru tineret ca un domeniu de activitate distinct, care poate acționa ca un partener egal față de alte domenii de politică.

21

Programul european pentru activitățile pentru tineret cuprinde următoarele elemente:

- a) Baza politică: Programul urmărește calitatea, inovația și recunoașterea activităților pentru tineret în conformitate cu Strategia UE pentru tineret (2019-2027). Implementarea acestuia se aliniază obiectivelor strategiei și se bazează pe instrumentele și guvernanta convenite pentru aceasta. Cooperarea strânsă dintre Consiliul Europei, instituțiile Uniunii Europene și statele membre este esențială pentru consolidarea și dezvoltarea politicilor și practicilor în domeniul activităților pentru tineret.
- b) Cooperarea în cadrul comunității de practici a activităților pentru tineret: Colaborarea în această comunitate, atât la nivel național, cât și european, este fundamentală pentru eficacitatea programului și va defini atât conținutul actual, cât și viitorul său.
- c) Punerea în practică a programului ("Procesul de la Bonn"): Acest proces de implementare, cunoscut sub numele de "Procesul de la Bonn", este modelat de comunitatea de practici a activităților pentru tineret în domeniile lor de competență. El implică elaborarea și propunerea unor strategii, măsuri și priorități de punere în aplicare la toate nivelurile, de la local la european, acoperind diversele contexte ale activităților pentru tineret și domeniile de competență relevante.
- d) Programe de finanțare în domeniul tineretului: Programele relevante implementate de UE, în special Erasmus+ Tineret și Corpul European de Solidaritate, pot furniza sprijin financiar pentru facilitarea punerii în aplicare a programului, respectând obiectivele acestor programe respective.

URMĂRESC:

- **Promovarea Calității și Inovației:** Programul vizează promovarea dezvoltării continue a calității și inovației în domeniul activităților pentru tineret și recunoașterea acestora. În parteneriat cu comunitatea de practici a activităților pentru tineret, se intenționează îmbunătățirea cadrului în care aceste activități se desfășoară, utilizând cooperarea transsectorială și abordări bazate pe date concrete.
- **Implementarea în Conformitate cu Strategia UE pentru Tineret:** Un accent special se acordă implementării programului în cadrul Strategiei UE pentru Tineret. Se urmărește integrarea politicilor din domeniul activităților pentru tineret la toate nivelurile politicii de tineret și în strategiile conexe, inclusiv la nivel național, regional și local în statele membre.
- **Asigurarea Structurilor Durabile și a Resurselor Adecvate:** Programul se angajează să creeze structuri durabile și să ofere resurse adecvate pentru activități de calitate pentru tineret. Se pune accent pe asigurarea unei experiențe pozitive pentru toți tinerii, cu accent special pe acțiuni la nivel local și în zonele rurale și îndepărtate, unde oportunitățile pentru activitățile pentru tineret sunt limitate.
- **Consolidarea și Extinderea Principiilor Comune:** Se intenționează consolidarea și extinderea principiilor comune ale activităților pentru tineret în cadrul comunității de practici a activităților pentru tineret. Acest lucru se va realiza prin creșterea nivelului de cunoaștere și sensibilizare cu privire la evoluțiile activităților pentru tineret în Europa și prin promovarea cooperării periodice, schimbului de experiență și practicilor comune, având în vedere varietatea nivelurilor și domeniilor activităților pentru tineret.
- **Îmbunătățirea Educației și Formării:** Se dorește îmbunătățirea înțelegerii conceptelor, metodelor și instrumentelor utilizate pentru educație și formare în domeniul activităților pentru tineret. Se urmărește dezvoltarea continuă a cadrelor bazate pe competențe pentru educația și formarea formală și non-formală în domeniul activităților pentru tineret, precum și asigurarea nivelului adecvat de educație de calitate, formare, orientare și sprijin pentru diferiții actori implicați în activitățile pentru tineret.
- **Monitorizarea și Evaluarea Regulată:** Programul implică monitorizarea și evaluarea regulată a situației, evoluțiilor și provocărilor din domeniul activităților pentru tineret. Se analizează nevoile și tendințele legate de activitățile pentru tineret, implicând tinerii în elaborarea strategiilor și încurajând comunitatea de practici a activităților pentru tineret să răspundă acestor evoluții și să-și dezvolte metodele de lucru în consecință.
- **Dezvoltarea Recunoașterii și Validării Învățării non-formale și informale:** În funcție de context, se intenționează dezvoltarea continuă a strategiilor și acțiunilor care permit recunoașterea și validarea învățării non-formale și informale în domeniul activităților pentru tineret, precum și recunoașterea contribuției activităților pentru tineret la autonomizarea tinerilor.
- **Consolidarea Capacității Activităților pentru Tineret:** Programul vizează consolidarea capacității activităților pentru tineret de a oferi tinerilor mijloacele necesare pentru a contribui la dezvoltarea unor societăți favorabile incluziunii, durabile, democratice, pluraliste și pașnice.
- **Sprijinirea Interacțiunii și Schimburilor Transfrontaliere:** Se intenționează sporirea oportunităților de interacțiune și schimburi transfrontaliere între tineri proveniți din medii culturale și socioeconomice diferite. Se promovează schimburile interculturale în cadrul statelor membre,

facilitând astfel crearea de proiecte strategice pentru cooperare în domeniul activităților pentru tineret în întreaga Europă.

- **Adaptarea la Crize și Crize Potențiale:** Având în vedere experiența dobândită din pandemia de COVID-19 și luând în considerare posibilele crize viitoare, programul se angajează să asigure existența și funcționarea continuă a facilităților și structurilor implicate în activitățile pentru tineret la toate nivelurile. Acest lucru se va realiza prin dezvoltarea mecanismelor și resurselor rezistente la crize, inclusiv tehnologii digitale, și asigurarea capacității infrastructurii și structurilor de a se adapta la situații de criză actuale și similare care pot apărea în viitor.
- **Consolidarea Cooperării:** Programul propune consolidarea cooperării între statele membre și Consiliul Europei, precum și între instituțiile lor respective, pentru a sprijini dezvoltarea activităților de calitate pentru tineret în întreaga Europă.

INVITĂ STATELE MEMBRE CA, ÎN CONFORMITATE CU PRINCIPIUL SUBSIDIARITĂȚII ȘI LA NIVELURILE CORESPUNZĂTOARE, ȚINÂND SEAMA DE CIRCUMSTANȚELE NAȚIONALE SPECIFICE:

Să integreze activitățile pentru tineret în strategiile referitoare la politica pentru tineret existente și viitoare și punerea lor în aplicare la toate nivelurile administrative pentru a facilita o mai mare inovare, pentru a îmbunătăți calitatea și pentru a spori recunoașterea domeniului, cu un accent deosebit pe acțiunile la nivel local în elaborarea și dezvoltarea programului.

23

Să identifice temele și domeniile de acțiune pentru dezvoltarea în continuare a activităților pentru tineret la nivel local, regional și național, în conformitate cu obiectivele comune ale programului, care ar trebui elaborate și puse în aplicare în cadrul Strategiei UE pentru tineret și în cooperare cu comunitatea de practici a activităților pentru tineret. Acest proces ar trebui să fie cât mai specific posibil și să fie integrat, dacă este cazul, în strategiile existente.

Să informeze toți actorii relevanți de la nivel național, regional și local din cadrul comunității de practici a activităților pentru tineret cu privire la program și la punerea în aplicare a acestuia și să asigure existența unui dialog adecvat cu și între aceștia.

INVITĂ STATELE MEMBRE ȘI COMISIA EUROPEANĂ CA, ÎN DOMENIILE LOR DE COMPETENȚĂ RESPECTIVE ȘI LA NIVELURILE CORESPUNZĂTOARE, CU RESPECTAREA ADECVATĂ A PRINCIPIULUI SUBSIDIARITĂȚII:

Să promoveze dimensiunea europeană a activităților pentru tineret prin intermediul schimburilor transfrontaliere și transnaționale, al cooperării, al învățării interculturale și al învățării reciproce.

Să faciliteze punerea în aplicare și dezvoltarea în continuare a programului prin utilizarea structurilor și instrumentelor existente sau prin identificarea sau instituirea, dacă este cazul, a unor noi structuri de sprijin, instrumente, parteneriate sau alte metode adecvate de cooperare la diferite niveluri.

Să depună eforturi pentru a se asigura că programul este conturat în cea mai mare măsură posibilă de comunitatea de practici a activităților pentru tineret și să îi pună la dispoziție informații, oportunități și spații

pentru a facilita implicarea acestora. În acest sens, ar trebui să se acorde o atenție deosebită tinerilor și lucrătorilor de tineret.

Să prevadă, în principiu, o convenție europeană privind activitățile pentru tineret la fiecare cinci ani, pentru a servi drept forum pentru dezvoltarea în continuare a programului, să analizeze posibilitatea invitării statelor membre ale Consiliului Europei ca parte a politicii de vecinătate a UE și să exploreze posibilele modalități de sprijinire a pregătirii și punerii în aplicare a programului prin programele Erasmus+ Tineret și Corpul european de solidaritate.

Să instituie o „rețea pentru dezvoltarea activităților pentru tineret în Europa”, deschisă și consultativă, a structurilor relevante, care să contribuie efectiv la dezvoltarea activităților pentru tineret prin promovarea unor abordări inovatoare, sprijinirea dezvoltării și a cooperării cu și între diferiți actori din cadrul și din afara comunității de practici a activităților pentru tineret, oferirea de sprijin și diseminarea de informații privind diferitele priorități tematice, abordări, rețele și grupuri-țintă. În acest sens, rețeaua ar trebui să fie sprijinită și de consilierea și expertiza provenite din alte sectoare. Rețeaua ar trebui să încerce să implice noi actori în activitățile sale de dezvoltare.

Să exploreze posibilitățile în cadrul cărora programele de finanțare ale UE, cum ar fi Erasmus+ Tineret și Corpul european de solidaritate, ar putea contribui în mod activ, după caz, la punerea în aplicare a programului utilizând diferite instrumente de finanțare ale programelor respective.

Să promoveze cetățenia activă, cetățenia critică și sensibilizarea democratică și aprecierea diversității în rândul tuturor tinerilor ca fiind părți permanente și fundamentale ale activităților pentru tineret, inclusiv prin promovarea consolidării competențelor prin educarea și formarea lucrătorilor de tineret. Să ofere tuturor tinerilor, fără discriminare, posibilitatea de a acționa din proprie inițiativă, de a-și dezvolta propria eficacitate și de a exercita o influență pozitivă.

Monitorizarea și evaluarea punerii în aplicare a programului. În acest scop, raportul UE privind tineretul ar trebui să includă un capitol dedicat dezvoltării structurilor de activități pentru tineret, instrumentelor de sprijin, parteneriatelor sau altor metode adecvate de cooperare în statele membre și la nivel european.

RECOMANDAREA CM/REC(2010)8 A COMITETULUI DE MINISTRI CĂTRE STATELE MEMBRE PRIVIND INFORMAREA TINERILOR

Comitetul Miniștrilor, în condițiile articolului 15.b din Statutul Consiliului Europei, recomandă guvernelor statelor membre să întreprindă acțiuni pentru:

- consolidarea și dezvoltarea serviciilor de informare și consiliere pentru tineret existente pe baza Recomandării nr. R (90) 7 privind informarea și consilierea tinerilor din Europa;
- promovarea și consolidarea caracterului generalist și multi-agențial al serviciilor de informare și consiliere pentru tineret, drept complementare serviciilor specializate pentru tineri;

- c) asigurarea că tinerii au acces la informații și beneficiază de ele, adaptând numeroasele forme și canale de informare pentru tineret la nevoile tuturor tinerilor la nivel local, regional, național și european;
- d) luarea în considerare, la elaborarea politicilor de tineret, a nevoilor de informare, în continuă schimbare ale tinerilor, inclusiv prin utilizarea cunoștințelor adunate prin consultări desfășurate de organizațiile de bază implicate în informarea și consilierea tinerilor;
- e) încurajarea dezvoltării de noi metode de lucru, abordări variate și modalități inovatoare de utilizare a noilor forme de comunicare;
- f) încurajarea participării tinerilor la dezvoltarea conținutului de informații pentru tineret, a instrumentelor pentru furnizare și dezvoltarea politicilor;
- g) promovarea dobândirii de competențe de către tineri în ceea ce privește gestionarea informațiilor, ținând cont că:
- alfabetizarea informațională ar trebui să facă parte din educația non-formală, informală și formală;
 - tinerii ar trebui să învețe să gestioneze informațiile cu o abordare critică și autodeterminată;
 - tinerii ar trebui să poată crea, produce și distribui conținut informațional într-un mod responsabil;
- h) creșterea gradului de conștientizare în rândul tinerilor cu privire la riscurile cu care se confruntă în calitate de consumatori și creatori de informații online;
- i) creșterea gradului de conștientizare a tinerilor cu privire la difuzarea datelor lor personale atunci când sunt activi în comunitățile sociale online;
- j) recunoașterea nevoii de standarde de calitate pentru serviciile online de informare pentru tineret și să sprijine inițiativele de calitate în acest context la toate nivelurile;
- k) creșterea nivelului de conștientizare și formare a personalului responsabil cu informarea tinerilor cu privire la noile provocări ale activității de informare a tinerilor și promovarea schimburilor de experiență și practici între actorii cheie;
- l) încurajarea accesului tinerilor defavorizați, inclusiv al celor cu dizabilități, la informații online.

Recomandarea CM/Rec(2017)4 a Comitetului de Miniștri către statele membre cu privire la activitatea de tineret

Comitetul Miniștrilor recomandă guvernelor statelor membre, în sfera lor de competență, să-și reînnoiască sprijinul pentru activitatea de tineret prin:

1. asigurarea faptului că înființarea sau dezvoltarea ulterioară a activității de calitate pentru tineret este protejată și susținută proactiv în cadrul politicilor locale, regionale sau naționale de tineret, după caz. Ținând cont de diversitatea activității de tineret în și în cadrul statelor membre, ar trebui să acorde o atenție deosebită necesității dezvoltării strategiilor, cadrelor, legislației, structurilor și resurselor durabile, coordonării eficiente cu alte sectoare, precum și politicilor conexe care promovează acces egal la activitatea pentru tineret pentru toți tinerii. Lucrătorii de tineret și tinerii ar trebui să fie implicați activ în orice măsuri planificate pentru implementare;

2. stabilirea unui cadru coerent și flexibil, bazat pe competențe, pentru educația și formarea lucrătorilor de tineret plătiți și voluntari, care să țină seama de practicile existente, de noile tendințe și arene, precum și de diversitatea activităților de tineret. Părțile interesate, inclusiv lucrătorii de tineret și tinerii, ar trebui să fie implicate în dezvoltarea acestui cadru;
3. luarea în considerare a măsurilor și principiilor propuse în anexa la prezenta recomandare și încurajarea furnizorilor de activități pentru tineret să facă același lucru;
4. sprijinirea inițiativei sectorului de tineret al Consiliului Europei de a înființa un grup operativ ad-hoc la nivel înalt al părților interesate relevante din activitatea de tineret în Europa, care poate elabora o strategie pe termen mediu pentru dezvoltarea bazată pe cunoaștere a activității europene pentru tineret, cu scopul:
 - să îmbunătățească coordonarea și accesul la cunoștințele și resursele legate de activitatea pentru tineret la nivel european, național, regional și local;
 - să sprijine în continuare schimbul de practici de activitate pentru tineret, învățarea între egali și crearea de rețele și parteneriate durabile;
 - stimularea cooperării în sectorul tineretului și între sectoarele și domeniile de expertiză oriunde are loc activități de tineret, pentru a consolida legăturile, în special între educația formală și activitatea pentru tineret și între autoritățile publice, sectorul privat și societatea civilă;
 - consolidarea dialogului dintre activitatea pentru tineret, politica pentru tineret și cercetarea în materie de tineret;
 - consolidarea capacității activității de tineret de a răspunde la schimbările și tendințele din societatea noastră și la provocările emergente cu care se confruntă tinerii;
 - să realizeze un exercițiu de cartografiere a educației și formării existente (cum ar fi formarea profesională și învățământul superior) și sistemele existente de validare a competențelor pentru lucrătorii de tineret plătiți și voluntari;
 - să dezvolte o serie de măsuri de asistență pentru a sprijini statele membre în promovarea și punerea în aplicare a acestei recomandări.
5. încurajarea cercetării naționale și europene cu privire la diferitele forme de activitate pentru tineret și valoarea, impactul și meritul acestora;
6. sprijinirea dezvoltării unor forme adecvate de revizuire și evaluare a impactului și a rezultatelor activității de tineret și prin consolidarea diseminării, recunoașterii și impactului Portofoliului de activități pentru tineret al Consiliului Europei în statele membre;
7. promovarea Certificatului de Calitate pentru Centrele de Tineret al Consiliului Europei ca exemplu de bună practică;

De asemenea, recomandă guvernelor statelor membre:

- să se asigure că această recomandare, inclusiv anexa acesteia, este tradusă și diseminată (în formate accesibile) către autoritățile și părțile interesate relevante, în vederea creșterii gradului de conștientizare și a angajamentului față de dezvoltarea în continuare a activității de calitate pentru tineret;
- să examineze, în cadrul Comitetului Miniștrilor, punerea în aplicare a acestei recomandări la cinci ani de la adoptare.

ANEXĂ LA RECOMANDAREA CM/REC(2017)4

A. Domeniul de aplicare și scopul recomandării - definiția și domeniul de aplicare a activității de tineret

Această recomandare se aplică activității pentru tineret în toată diversitatea sa. Acesta își propune să încurajeze statele membre să își dezvolte politica și practicile în domeniul activității de tineret în sfera lor de competență și invită statele membre să adopte o serie de măsuri care vor consolida sprijinul necesar pentru activitatea de tineret la nivel local, regional, național și european.

Gama de vârstă a celor care beneficiază de furnizarea de activități pentru tineret ar trebui să reflecte cadrul legal și constituțional și practicile existente în fiecare dintre statele membre.

Activitatea pentru tineret este un termen larg care acoperă o mare varietate de activități de natură socială, culturală, educațională, de mediu și/sau politică de către, cu și pentru tineri, în grupuri sau individual. Activitatea pentru tineret este prestată de lucrători de tineret plătiți și voluntari și se bazează pe procese de învățare non-formale și informale axate pe tineri și pe participarea voluntară. Activitatea pentru tineret este prin excelență o practică socială, care lucrează cu tinerii și cu societățile în care trăiesc, facilitând participarea activă și incluziunea tinerilor în comunitățile lor și în luarea deciziilor.

În ciuda tradițiilor și definițiilor diferite, există o înțelegere comună că funcția principală a activității pentru tineret este de a motiva și sprijini tinerii să găsească și să urmeze căi constructive în viață, contribuind astfel la dezvoltarea lor personală și socială și la societatea în general.

Activitatea pentru tineret realizează acest lucru prin împuternicirea și implicarea tinerilor în crearea, pregătirea, livrarea și evaluarea activă a inițiativelor și activităților care reflectă nevoile, interesele, ideile și experiențele lor. Prin acest proces de învățare non-formală și informală, tinerii dobândesc cunoștințele, abilitățile, valorile și atitudinile de care au nevoie pentru a merge mai departe cu încredere.

Pentru a facilita aceste rezultate, activitatea pentru tineret ar trebui să creeze un mediu favorabil, care este activ incluziv și antrenant din punct de vedere social, creativ și sigur, distractiv și serios, jucăuș și planificat. Ar trebui să se caracterizeze prin accesibilitate, deschidere și flexibilitate și, în același timp, să promoveze dialogul între tineri și restul societății. Ar trebui să se concentreze asupra tinerilor și să creeze spații pentru asociere și punți pentru a sprijini tranziția la maturitate și autonomie.

Este recunoscut faptul că activitatea de tineret, adesea în parteneriat și cooperare cu alte sectoare, produce o gamă largă de rezultate pozitive pentru indivizi, comunitățile lor și pentru societate în general. De exemplu:

- conduce la reflecție critică, inovare și schimbări la nivel local, regional, național și european;

- contribuie la bunăstarea tinerilor, sporind sentimentul de apartenență și întărindu-le capacitatea de a face alegeri benefice;
- sprijină tranzițiile pozitive și cu scop în viața personală, civică, economică și culturală, permițând dezvoltarea competențelor care facilitează învățarea pe tot parcursul vieții, cetățenia activă și participarea pe piața muncii;
- promovează dezvoltarea diferitelor abilități precum creativitatea, gândirea critică, gestionarea conflictelor, alfabetizarea digitală și informațională și leadership;
- sporește diversitatea și contribuie la egalitate, dezvoltarea durabilă, înțelegerea interculturală, coeziunea socială, participarea civică, cetățenia democratică și susținerea valorilor drepturilor omului;
- întărește reziliența tinerilor și, prin urmare, capacitatea acestora de a rezista influențelor și comportamentelor negative.

Aceste rezultate pozitive, în fața provocărilor actuale din Europa și a efectelor negative disproporționat asupra tinerilor, subliniază importanța vitală a statelor membre de a asigura accesul tuturor tinerilor la activități de calitate pentru tineret. Riscurile de a nu face acest lucru ar putea fi semnificative.

Tinerii sunt o resursă cheie în construirea unei Europe sociale și echitabile. Societățile riscă să submineze stabilitatea și coeziunea socială dacă permit circumstanțelor dificile actuale să creeze o „generație pierdută” de tineri deziluzionați și dezangajați. Sprijinirea adecvată a tinerilor de astăzi, inclusiv prin furnizarea de activități de calitate pentru tineret, este o investiție importantă pe care trebuie să o facă Europa pentru prezentul său și pentru viitor. Nerespectarea acestui lucru reprezintă o pierdere a oportunității de a consolida societatea civilă contemporană, o amenințare la adresa coeziunii sociale și slăbește potențialul de a face față în mod eficient unora dintre provocările majore ale vremurilor noastre, cum ar fi migrația, șomajul, excluziunea socială și extremismul violent.

B. Principii

Recomandarea se bazează pe valorile, principiile și beneficiile existente ale activității pentru tineret, astfel cum sunt consacrate în instrumentele menționate în textul de mai sus. Proiectarea și furnizarea activității pentru tineret sunt susținute de principiile participării voluntare și active, egalității de acces, deschiderii și flexibilității. Ar trebui să fie bazată pe drepturi, incluzivă și centrată pe tineri, pe nevoile și abilitățile acestora.

Întrucât participarea este unul dintre principiile cheie ale activității pentru tineret, tinerii, lucrătorii de tineret, tineretul și alte organizații care oferă activități pentru tineret sunt recunoscuți ca parteneri activi în dezvoltarea, implementarea și evaluarea politicii și practicii de muncă pentru tineret.

Statele membre sunt încurajate să asigure participarea activă a tuturor acestor părți interesate atunci când înaintează recomandările și măsurile următoare.

C. Măsuri

În stabilirea politicilor care protejează și sprijină în mod proactiv înființarea și dezvoltarea în continuare a activității de tineret la toate nivelurile, statele membre sunt invitate să:

- i. ofere un mediu și condiții favorabile pentru practicile de muncă pentru tineret dovedite și inovatoare (inclusiv, de exemplu, structuri și resurse durabile), în special la nivel local, recunoscând totodată că activitatea pentru tineret beneficiază de oportunități și cooperare regionale, naționale și internaționale;
- ii. consolideze rolului și poziției activității de tineret pentru a facilita cooperarea transsectorială între activitatea de tineret - indiferent dacă este asigurată de autoritățile publice, sectorul privat sau societatea civilă - și alte sectoare, inclusiv, de exemplu: asistență socială, sănătate, sport, cultură, educație formală, servicii de ocupare a forței de muncă și justiție penală;
- iii. promoveze și sprijine coordonarea între nivelurile locale, regionale, naționale și europene ale activității de tineret, facilitând astfel crearea de rețele, cooperarea, învățarea între egali și schimbul;
- iv. promoveze recunoașterea valorilor, atitudinilor, abilităților, cunoștințelor și înțelegerii critice dezvoltate prin participarea și furnizarea de activități pentru tineret;
- v. promoveze accesul egal la activitatea pentru tineret;
- vi. promoveze rolul activității de tineret prin:
 - o informarea tinerilor cu privire la drepturile lor și la oportunitățile și serviciile disponibile;
 - o consolidarea cetățeniei active, a participării și a incluziunii sociale a tuturor tinerilor, în special a celor aflați în pericol și marginalizați;
 - o extinderea competențelor interculturale, a identității europene și a înțelegerii internaționale în rândul tinerilor;
 - o încurajarea tinerilor să promoveze Obiectivele de dezvoltare durabilă (ODD) în mediul lor de viață;
 - o abordarea și prevenirea discriminării, intoleranței și excluziunii sociale;
 - o îmbunătățirea învățării non-formale și informale.
- vii. respecte libertatea și autonomia organizațiilor de tineret și a altor organizații neguvernamentale (ONG-uri) care desfășoară activități pentru tineret;
- viii. promoveze activitatea de tineret bazată pe cunoaștere, care poate răspunde schimbărilor și tendințelor din societățile noastre și provocărilor emergente cu care se confruntă tinerii;
- ix. încurajeze utilizarea cercetării, evaluării și urmăririi continue în dezvoltarea activității de tineret de calitate, bazate pe cunoștințe, asigurându-se că există mecanisme de măsurare a rezultatelor și impactului acesteia.

În stabilirea unui cadru coerent și flexibil bazat pe competențe pentru educația și formarea lucrătorilor de tineret plătiți și voluntari, statele membre sunt invitate să:

- i. colaboreze cu furnizorii de activități pentru tineret și alte părți interesate pentru a dezvolta un set de competențe de bază (de exemplu, valori, atitudini, abilități, cunoștințe și înțelegere critică) care ar trebui așteptate de la lucrătorii de tineret;
- ii. stabilească cadre, strategii, programe și căi pentru educația, formarea, dezvoltarea capacităților și dezvoltarea profesională a lucrătorilor de tineret pe baza setului de competențe convenit;



- iii. stabilească noi sau să dezvolte în continuare mecanisme existente pentru documentarea, validarea, certificarea și recunoașterea competențelor, pe care lucrătorii de tineret plătiți și voluntari le câștigă prin practica lor;
- iv. acorde un sprijin sporit implementării cadrelor și agendelor europene existente și viitoare privind recunoașterea învățării non-formale și informale.

CJT Cornelia Paraipan

From: Fundatia Judeteana pentru Tineret Timis <office@fitt.ro>
Sent: 13 October 2023 00:11
To: CJT Cornelia Paraipan
Cc: Bogdan Crișan; Nadia Tismănaru
Subject: Propuneri privind proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Tineret a Județului Timiș pentru perioada 2023-2027
Attachments: CJ - Strategie.pdf

AVERTIZARE: Mesaj primit din exteriorul CJ Timiș. Dacă nu recunoașteți expeditorul și sunteți suspicios la conținutul mesajului, NU deschideți atașamentele și NU dați click pe niciun link. Contactați colegii de la Biroul de telecomunicații și transformare digitală.

Bună dimineața,

Atașat acestui mail se regăsește documentul conținând propunerile Fundației Județene pentru Tineret Timiș, privind proiectul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tineret a județului Timiș pentru perioada 2023-2027, cu scuzele de rigoare pentru mica întârziere, ținând cont de complexitatea documentului și de perioada scurtă de transmitere a propunerilor.

Vă stăm la dispoziție pentru detalii. Mulțumim,

Echipa FITT

Fundația Județeană pentru Tineret Timiș

Casa Tineretului Timișoara

+ 40 738 722 906 | Str. Arieș, nr. 19, 300579 Timișoara, România

+ 40 256 491 170 | office@fitt.ro | www.fitt.ro



Fundația Județeană pe